
REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2015 
 

Codice DB2104 
D.D. 21 novembre 2014, n. 280 
Progetto MED "MARIE" CUP J15C10019260006 Accertamento di entrata ed impegno di 
spesa della somma complessiva di euro 220,00 sul capitolo 121466/14 (FESR - ass. 100783) a 
favore di Cisalpina Tours S.p.A. a copertura delle spese per trasferta effettata dal personale 
regionale incaricato sul progetto. 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Ricerca, Innovazione e Università partecipa in qualità di partner al 
progetto MARIE (Mediterranean Building Rethinking for Energy Efficiency Improvement), 
finanziato dal Programma di cooperazione territoriale europea MED 2007-2013 e mirato alla 
realizzazione di azioni per il miglioramento dell'efficienza energetica nel Mediterraneo; 
il progetto MARIE è stato approvato dal Comitato di Selezione del programma MED in data 22 
febbraio 2011; 
il capofila del progetto, Department of Territory and Sustainability of the Government of Catalonia 
e l’Autorità di Gestione del programma MED hanno sottoscritto in data 4 luglio 2011, il contratto 
per l’erogazione dei fondi FESR; 
la Regione Piemonte ha sottoscritto apposito accordo di partenariato, che regola i rapporti con il 
capofila e gli altri partner ai fini dell’attuazione del progetto; 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 540.032,00 euro, di 
cui 75% (€ 405.024,00) fondi FESR e 25% (€ 135.008,00) co-finanziamento nazionale a carico del 
Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 36 del 15 
giugno 2007; 
rilevato che per lo svolgimento delle attività di progetto sono previste, da budget di progetto, delle 
spese di trasferta che verranno sostenute da dirigenti e/o funzionari della Direzione Ricerca, 
Innovazione, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile impegnati nel progetto;  
dato atto che le predette spese trovano copertura nel budget di progetto, soggetti a rendicontazione; 
rilevato che le spese di trasferta del personale regionale saranno di volta in volta liquidate secondo 
l’ordinamento regionale vigente in materia di trattamento trasferta, ivi compresa l’erogazione di 
somme a titolo di anticipazione delle spese di trasferta da parte di Cisalpina Tours S.p.A., società 
aggiudicataria del contratto Rep. n. 14033 del 10/12/2008 prorogato al 31 dicembre 2014 con 
determinazione dirigenziale n. 405/DB0705 del 08/07/2014, per l’affidamento dei servizi di 
prenotazione e di rilascio titoli di viaggio ed alberghieri in favore del personale della Giunta 
Regionale e, successivamente liquidate secondo l’ordinamento regionale vigente in materia di 
trattamento missione. 
vista la necessità di provvedere all’accertamento dell’importo di euro 220,00 sul capitolo 
29193/2014 (FESR) e all’impegno di euro 220,00 sul capitolo 121466/14 (assegnazione 100783 – 
fondi FESR soggetti a rendicontazione, a favore di Cisalpina Tours S.p.A per la copertura delle 
spese di trasferta del personale regionale, ing. Stefania Crotta, inerenti alle attività previste dal 
progetto europeo “MARIE”; 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza  cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 



visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
visto l’art. 17 della L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” ; 
vista la legge regionale 5 febbraio 2014, n. 1 “Legge finanziaria per l’anno 2014”; 
vista la legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
vista la d.g.r. n. 1-7079 del 10 febbraio 2014 “Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 – bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016. 
Ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
vista la d.g.r. n. 2-7080 del 10 febbraio 2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
vista la D.G.R. n. 7-7274 del 24 marzo 2014 “Assegnazione delle risorse finanziarie sul Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014-2016”; 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. 6837/SB0100 del 5 
luglio 2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione 
d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22 aprile 2014, D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” - messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 
- di accertare la somma di euro 220,00 sul capitolo 29193/2014 (FESR – fondi soggetti a 
rendicontazione); 
- di impegnare la somma euro 220,00 sul capitolo 121466/14 (assegnazione 100783 – fondi FESR 
soggetti a rendicontazione, a favore di Cisalpina Tours S.p.A per la copertura delle spese di trasferta 
del personale regionale, ing. Stefania Crotta, inerenti alle attività previste dal progetto europeo 
“MARIE”; 
- di liquidare le spese sostenute da Cisalpina Tours S.p.A., sulla base degli estratti conto e delle 
fatture trasmesse.  
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013: 
Beneficiario: Cisalpina Tour S.p.A. – P.IVA 00637950015 
Importo: euro 220,00 
Responsabile del procedimento: ing. Stefania Crotta 
Modalità di affidamento:procedura aperta (contratto Rep. n. 14033 del 10/12/2008 prorogato al 31 
dicembre 2014 con determinazione dirigenziale n. 405/DB0705 del 08/07/2014). 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Stefania Crotta 


